《免疫学》教学大纲
一、课程基本信息

表1 课程基本信息
	课程英文名
	Immunology
	课程代码
	N1F00023

	课程类别
	模块课程
	课程性质
	必修

	总学分
	3
	理论学分
	2
	总学时数
	48
	理论学时
	32

	
	
	实验学分
	1
	
	
	实验学时
	16

	先修课程
	无机化学、有机化学、生物化学、微生物学等

	开课学院
	生物与环境学院
	开课系部
	生物科学系

	面向专业
	生物技术（本科）
	开课学期
	4


二、课程目标

课程以免疫制剂产业的三大种类——诊断制剂、预防制剂、治疗制剂为主线，将免疫学知识点重新组合，分成四大块的内容：免疫活性分子、免疫刺激分子、免疫应答与免疫检测与防治。重点讲述免疫系统、抗体、细胞因子、补体、抗原、免疫细胞膜分子（主要组织相容性抗原、白细胞分化抗原、黏附分子）、免疫应答、免疫检测、免疫防治与制剂制备。

免疫学理论课程的教学目标是学生能运用实际生物产业中运用免疫学知识与技能，具备科学思维能力和自学能力，为后续课程如细胞工程、生物制品与制药等课程的学习打下理论基础。通过研究合作性教学模式，具备终身自主学习、分析与解决问题、交流沟通、团队协作等综合能力。

实践教学主要构建与行业结合的免疫学实验项目体系；建立以技能培养为主线免疫学实验技能体系；能设计实验、分析与解释数据，并通过信息综合得到合理有效的结论；强化操作技能，具备专业后续课程的学习及下游产品研发能力。支撑专业人才培养目标：从事生物技术及其相关领域的科学研究、生物制药与分析技能、新技术与新工艺开发、药品质量检测、生产质量管理等方面工作的高级应用型工程技术人才。

本课程知识能力目标如下：

1、学生能运用免疫学知识与免疫制剂制备工艺专业知识对免疫制剂制备与应用进行分析。

2、能理解机体非特异性免疫与特异性免疫的异同，能分析病原入侵后的免疫类型；理解Ig不同功能区，对Ig与抗原结合作出分析；认知各类Ig的特点，能应用于免疫应答。
3、具备宏观构建能力，构建免疫系统的结构图，从宏观层面理解机体抵御外界病原微生物的入侵有三道防卫系统，理解机体防卫系统，对清除病原作出综合分析。理解相关免疫器官的功能，对机体清除病原微生物的机理作出综合评判。
4、概括分析能力，概况各种免疫细胞及在免疫应答中的作用。能应用所学知识设计检测抗原抗体的方法，为免疫检测与免疫制剂的制备技术打下基础。

5、学习综合能力：通过研究性学习与合作讨论，学生具备自主学习能力、团队合作、分析交流、探索判断等综合能力。

本课程德育目标如下：

1、学习免疫系统的结构和功能两者的关系，树立生物体的结构和功能、局部和整体相统一的观点，学生具备自主学习能力和素质、“大局意识”、“合作意识”、“纪律观念”、社会责任性、职业素养。

2、在免疫制剂制备与质量控制等环节中体现学生的创新意识，并能考虑社会、健康、安全、法律、文化及环境等因素。

3、能正确认识生物技术从业者的职业性质、社会责任、职业规范与道德。

4、能了解社会、人类健康、安全以及文化等方面对专业问题解决方案的制约。
学生养成实事求是的精神，具有自主学习和终身学习的意识，有不断学习和适应发展的能力。具备科学的学习方法，具有主动获取知识的能力，能够基于免疫学的理论前沿、应用前景和最新发展动态对免疫学制剂进行研究。具体体现在：课程实施的研究性教学方法、平台线上线下自主学习与练学研做一体的实践教学模式。具有综合运用所掌握的理论知识和技能从事生物技术及其相关领域科学研究的能力。

通过对免疫学教学内容的设计与讲授、教学方法的改革，促使知识传授与价值观教育同频共振，充分发挥课程的育人价值，教书育人的内涵在课堂教学主渠道得到真正的落实，育人德育元素融入专业课教学，尝试“将盐溶在汤里”，课程教学都上出“思政味道”，突出育人价值，让立德树人“润物无声”，做到“守好一段渠、种好责任田”。

三、课程教学内容

教学内容和教学方法对课程目标的支撑关系如表2所示：

表2 教学内容和方法与课程目标的对应关系

	教学内容
	教学方法
	课程目标

	
	
	1
	2
	3
	4
	5

	1.绪论
	线上微课、课堂讲授、问题导向、案例分析、课后作业、在线测试、思政报告
	
	
	√
	
	

	2.免疫系统与免疫活性分子
	线上微课、课堂讲授、问题导向、案例分析、课后作业、在线测试、思政与研究性学习
	
	√
	√
	√
	

	3.免疫刺激分子与免疫应答
	线上微课、课堂讲授、问题导向、案例分析、课后作业、在线测试、思政与研究性学习
	√
	√
	
	√
	√

	4.免疫检测、免疫制剂与防治
	线上微课、课堂讲授、问题导向、案例分析、课后作业、在线测试、思政与研究性学习
	√
	√
	
	√
	√

	5.淋巴细胞分离技术
	课外自学、课堂讲授、实践操作、课后报告、实验产品
	√
	
	
	√
	√

	6.免疫制剂的制备
	课外自学、课堂讲授、实践操作、课后报告、实验产品、思政报告
	√
	√
	√
	√
	√

	7.抗体的检测
	课外自学、课堂讲授、实践操作、课后报告、实验产品
	√
	√
	√
	√
	√


课程教学内容与要求如下：
1. 绪论 

（1）教学内容

免疫的概念、免疫的基本特性与功能、免疫学应用等内容。

（2）教学重点

免疫的基本特性与功能
（3）教学难点

免疫学的应用

（4）教学目标

能运用所学免疫的特性及功能，理解机体清除抗原的机理，能对生物工程的免疫制剂制备与应用进行分析。
（5）德育要素

通过讲授免疫学家的事迹，培养学生科研素养与探求真理的科学精神。通过免疫的基本特性与功能，培养忠于职责、团结协作的品行

2. 免疫系统与免疫活性分子 

（1）教学内容

免疫器官、免疫细胞；免疫球蛋白的结构、活性、制备；补体的激活途径、生物学活性；细胞因子的种类、功能等内容。
（2）教学重点

免疫球蛋白的活性、制备；细胞因子的功能；

（3）教学难点

补体的激活途径
（4）教学目标

对宏观构建能力，构建免疫系统的结构图有基本认知，能宏观层面理解机体抵御外界病原微生物的入侵，能应用免疫球蛋白制备的人类健康、安全以及文化等方面的解决方案的制约；通过学习免疫系统的结构和功能两者的关系，树立生物体的结构和功能、局部和整体相统一的观点，学生具备自主学习能力和素质、“大局意识”、“合作意识”、“纪律观念”、社会责任性、职业素养；概况各种免疫细胞的作用，在免疫制剂制备与质量控制等环节中体现学生的创新意识，并能考虑社会、健康、安全、法律、文化及环境等因素；

（5）德育要素

通过免疫系统的讲授，引导学生成为爱国奉献、忠心敬业、协同抵御的好公民；从细胞因子的相互影响，引导学生建立健全的人格，成为别人的祝福。

3. 免疫刺激分子与免疫应答

（1）教学内容

抗原的概念、种类、非特异性免疫刺激剂；MHC的结构与功能；CD的种类、功能；免疫应答的概念、种类、过程及功能等内容。

（2）教学重点

非特异性免疫刺激剂；MHC与CD分子的结构与功能；免疫应答的过程。

（3）教学难点

免疫应答的过程

（4）教学目标

能运用非特异性免疫刺激剂知识对免疫制剂制备与应用进行分析；能理解并运用MHC与CD分子的结构与功能知识制备相应的单克隆抗体，在免疫制剂制备与质量控制等环节中体现学生的创新意识，并能考虑社会、健康、安全、法律、文化及环境等因素；具有自主学习和终身学习的意识，有不断学习和适应社会发展能力，培养学生自主学习能力、团队合作、分析交流、探索判断等综合能力。

（5）德育要素

通过免疫细胞吞噬抗原后凋亡，培养学生“为了大家牺牲小家”的精神。

4. 免疫检测、免疫制剂与防治

（1）教学内容

免疫检测原理、种类、方法；免疫制剂的种类、制备方法。

（2）教学重点

免疫检测的原理，免疫制剂的种类与免疫防治的方法

（3）教学难点

免疫制剂制备的原理与方法。

（4）教学目标

对免疫检测的结果具备概括分析能力，综合免疫制剂制备的各种方法，为免疫检测与免疫制剂的制备技术打下基础。能运用免疫防治原理制定新冠疫情措施，在免疫制剂的制备与质量控制等环节中体现学生的创新意识，并能考虑社会、健康、安全、法律、文化及环境等因素；通过思政案例与研究性学习，培养学生自主学习能力、团队合作、分析交流、探索判断等综合能力，能正确认识生物工程从业者的职业性质、社会责任、职业规范与道德
（5）德育要素

通过“疫苗之殇”案例，培养学生遵纪守法、诚实守信、爱岗敬业的职业素养。通过探讨疫苗研发的两难困境，对如何平衡多数人的利益和少数人的风险、社会责任作出评判。
5. 淋巴细胞分离技术

（1）教学内容

淋巴细胞分离技术的基本原理、实验意义

（2）教学重点

淋巴细胞分离技术原理
（3）教学难点

分层加样、淋巴细胞分离

（4）教学目标

淋巴细胞分离；淋巴细胞的精密度和准确度并正确表达测定结果；能运用所得结果进行分析、应用，能运用淋巴细胞分离与质量控制等环节中体现学生的创新意识。

2. 免疫制剂的制备

（1）教学内容

灭活疫苗制备的基本原理、途径；

（2）教学重点

疫苗的制备原理、方法

（3）教学难点

无菌操作、细菌生化鉴定

（4）教学目标

理解并应用菌苗鉴定的基本要求、疫苗质量鉴别标准；对实验产品进行综合分析、评判；通过小组成员的互助合作制备疫苗，培养学生自主学习能力、团队合作、分析交流、探索判断等综合能力，树立社会责任性、职业素养。

（5）德育要素

通过“疫苗造假”案例，培养学生遵纪守法、诚实守信、爱岗敬业的职业素养。

3. 抗体的检测

（1）教学内容

直接吸附法包被鸡新城疫抗体技术、鸡新城疫卵黄抗体的检测、乙肝表面抗体检测

（2）教学重点

抗体检测的原理

（3）教学难点

包被与检测抗体的操作方法；酶标检测抗体的原理。

（4）教学目标

理解并能设计免疫诊断试剂盒制备与质量控制等能力，并在实践环节中体现学生的创新意识，并能考虑社会、健康、安全、环境等因素。能对试剂盒制备与检测的质量规范进行综合评判，具备社会责任、职业规范与道德。能够免疫制剂制备、检测等知识对免疫制备工艺问题进行分析。
四、课程教学组织和学时分配

利用网络平台形成多元化的学习工具和丰富的课程资源，运用案例、问题等启发式、问题式讲授教学法，开展线上（微课视频）线下（手机APP、微助教、作业题、随堂测试、课堂提问、辅导等）混合式教学，实施多元互动教学模式，实现多种元素与主体的互动，即实现教师与学生的互动、面授与学习的互动、学生与学生的互动、课本知识与网络知识的互动。学生在课外获取知识，完成自主学习，实现“知识传递”。课内通过答疑、师生交流掌握相应的知识点，实现“知识内化”，激发学生学习积极性，增强自主学习能力，真正实现从“以教学为中心”向“以学习为中心”的转变。学生可以掌握学习的主动权，自主选择在线学习的时间和地点，控制学习内容与进度，方便学生跨专业跨学校进行学分认定与转换。通过思政案例与研究性教学模式，切实提高学生自主学习能力和职业素养。改进教学评价指标，引导学生注重人文素养与职业修养的培养。各教学内容的组织形式和学时分配如表3所示。
表3 课程教学组织和学时分配
	序号
	教学内容
	课内学时
	课外学时

	
	
	理论学时
	实验学时
	研究性学习学时
	小计
	

	1
	绪论
	1
	0
	0
	1
	1

	2
	免疫系统与免疫活性分子
	11
	0
	2
	13
	10

	3
	免疫刺激分子与免疫应答
	8
	0
	2
	10
	10

	4
	免疫检测、免疫制剂与防治
	6
	0
	2
	8
	6

	5
	淋巴细胞分离技术
	0
	3
	0
	3
	1

	6
	免疫制剂的制备
	0
	7
	0
	7
	2

	7
	抗体的检测
	0
	6
	0
	6
	2

	合  计
	26
	16
	6
	48
	32

	总  计
	48（课内）+32（课外）


五、课程考核方式

分为平时成绩60%（平台章节作业成绩、平台考试成绩、微助教成绩、思政报告与实验成绩）与期末成绩40%，各部分所占比例如下：

1、平台章节作业成绩（10%）：课程视频观看、10次章节测验、访问数、平台在线交流。

2、平台考试成绩（10%）：5次平台试卷考试。

3、微助教成绩（10%）：到课率、随堂测验、点答

平时、思政报告、实验成绩（30%）：平时表现、实验态度、实验报告、原理考核、思政报告。

期末考试成绩（40%）：闭卷、90min，考试采用闭卷形式，由单选、多选、是非判断题、名词解释、简答题、论述题、案例分析题等7种题型构成。期末卷面成绩低于40分，总评不及格。
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